tr''

Emr
ROVAT) M l4.ro4/oo"0r-91 , -fril/.1Õ/ tlé

TAMARA MUTiICIPAL OE TARIOADE
f i{PJ: 4r.5

Protocotado em:
Ho ho minutos

cÂnxana MUNrcrPAt
À CA§A DO l,lO5§O POVO

PROTETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 0A6/2025, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito, ao Senhor Pedro túnior de Paiva
Mendes, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAI DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. ls ' Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, ao Senhor Pedro

Júnior de Paiva Mendes, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Caridade, com ênfase para diversas áreas como educação, saúde e social,

contribuindo significativamente para o bem-estar de nossa população.

Art. 2s - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das §essões do Plenáriç VereadÇr Vicente Riçardo Lima, aos 20 de outubro

de 2025.

Vereador - PSD

1

I

cÂuann MuNrcrPAL
ê {r\rjê üs H*;Êi{i PÜjYf"l

?

HISTORICO DE VIDA DO SENHOR PEDRO TUNi/OR DE PAIVA MENDES

Pedro Júnior de Paiva Mendes atua no Município de Caridade há 12 anos,

iniciando sua trajetória em 2A13 como professor do projeto Ecoar das Artes, ao

lado da professora Nágela Lopes e sob a gestão da secretária de Educação

Amanda Lopes. Nesse período, desenvolveu um importante trabalho voltado à

formação artística e cultural de crianças e jovens, introduzindo-os ao universo da

dança e das artes cênicas, contribuindo significativamente para o

desenvolvimento sociocultural do município.

Em 2015, deu continuidade ao seu compromisso com a promoção da arte e do

bem-estar social ao participar da criação do Projeto Dança e Aeróbica, idealizado

em parceria com a secretária de Educação Amanda Lopes e a então prefeita

Simone Tavares. O projeto foi desenvolvido no Centro Comunitário, atendendo

cerca de 100 mulheres, entre jovens e adultas, tanto da sede municipal quanto

dos distritos, promovendo saúde, integração e qualidade de vida.

No ano de 2A17, Pedro Júnior integrou o Projeto Caridade Feliz, voltado à

promoção da saúde e bem-estar dos idosos. Nesse contexto, participou de

diversas ações sociais, como o Natal Solidário, que arrecadava alimentos para

famílias carentes das comunidades atendidas uma iniciativa totalmente
voluntária e sem fins lucrativos, conduzida com dedicação e espírito solidário.

Ao longo de sua trajetória, Pedro Júnior sempre se destacou pelo carinho,

empatia e respeito com que trata o público, utilizando a arte, a dança e a

convivência comunitária como ferramentas de saúde física e mental.

Além de seu trabalho em projetos sociais, também exerceu o magistério como
professor da Escola Carmozina (do 5e ao 9e ano) e da própria Ecoar das Artes,

contribuindo de forma marcante para a educação e cultura do Município de

Caridade.

2

Vereodor - PSD